

关于珠海市香洲区 2023 年上半年财政 预算执行情况的报告

——在香洲区第十届人民代表大会常务委员会第 次会议上
香洲区财政局局长 杨筱

主任、各位副主任、各位委员：

我受区人民政府的委托，向会议报告香洲区 2023 年上半年财政预算执行情况，请予审议。

2023 年上半年，区财政部门紧紧围绕区委、区政府决策部署，在区人大监督指导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻落实党的二十大精神，确保积极的财政政策加力提效，注重精准、更可持续，厉行节约过“紧日子”，严肃财经秩序，强化绩效管理，提升财政资金使用效益，全力以赴稳住经济大盘，保障全区经济社会稳健恢复和健康发展。

一、一般公共预算收支执行情况

（一）收入情况

2023 年 1-6 月，一般公共预算收入 22.06 亿元，完成年初预算的 50.6%，同比减收 1.61 亿元，下降 6.8%。

分部门来看，税务部门组织收入 16.34 亿元，完成年初预算

的 52.7%，同比增收 1.09 亿元，增长 7.2%；财政及其他部门组织收入 5.72 亿元，完成年度预算的 45.6%，同比减收 2.71 亿元，下降 32.1%。

分项目来看，税收收入 16.18 亿元，同比增收 1.10 亿元，增长 7.3%，主要是区内龙头企业今年贡献大量税收，以及制造业中小微企业缓缴入库政策拉动。非税收入 5.88 亿元，占一般公共预算收入的 26.7%，同比减收 2.71 亿元，下降 31.6%，主要是按规定计提的教育资金、农田水利建设资金同比减少。

主要税种完成情况如下：

1. 增值税收入 5.52 亿元，完成年初预算 70.0%，同比增收 2.15 亿元，增长 63.9%，主要是由于龙头企业缴纳增值税规模较上年明显增长，以及去年同期增值税留抵退税金额较大拉低基数。

2. 企业所得税收入 2.34 亿元，完成年初预算 58.6%，同比增收 0.49 亿元，增长 26.3%，主要是龙头企业缴纳企业所得税规模较上年明显增长，以及制造业中小微企业缓缴入库政策影响。

3. 个人所得税收入 0.57 亿元，完成年初预算 28.7%，同比减收 0.71 亿元，下降 55.3%，主要是去年企业股权转让等一次性大额税收抬高基数。

4. 土地增值税收入 2.53 亿元，完成年初预算 41.5%，同比减收 1.32 亿元，下降 34.4%，主要是去年项目清算缴纳一次性大额土地增值税抬高基数。

5.契税收入 1.98 亿元，完成年初预算 47.2%，同比减收 0.12 亿元，下降 5.9%，主要是去年土地出让、转让缴纳契税较多拉高基数。

6.城市维护建设税收入 1.62 亿元，完成年初预算 58.0%，同比增收 0.36 亿元，增长 28.5%，随主体税种增收而增长。

加上上级补助收入 24.53 亿元、上年结余 0.81 亿元、动用预算稳定调节基金 2.09 亿元后，我区一般公共预算总收入 49.50 亿元。

（二）支出情况

2023 年 1-6 月，一般公共预算支出 49.48 亿元，完成年初预算的 49.7%，同比减支 4.93 亿元，下降 9.07%。

一般公共预算支出主要科目执行情况如下：

1.一般公共服务支出 4.24 亿元，完成年度预算的 50.2%，基本与去年同期持平。

2.公共安全支出 1.15 亿元，完成年度预算的 35.9%，同比增支 0.11 亿元，增长 10.2%，主要是公安工作经费、法律顾问进村居经费增加。

3.教育支出 19.98 亿元，完成年度预算的 54.9%，同比增支 3.70 亿元，增长 22.8%，主要是新增教辅人员及学生免费教育补助、购买民办学位等经费增加。

4.科学技术支出 2.56 亿元，完成年初预算的 28.6%，同比减

支 2.23 亿元，下降 46.5%，主要是去年同期产业创投基金支出抬高基数。

5.社会保障和就业支出 5.23 亿元，完成年初预算的 50.8%，同比减支 1.35 亿元，下降 20.5%，主要是社区“两委”干部经费根据省“三保”项目规范调整至其他科目支出。

6.卫生健康支出 7.36 亿元，完成年初预算的 50.9%，同比减支 1.35 亿元，下降 15.5%，主要是去年同期疫情防控增支较大，抬高基数。

7.城乡社区支出 5.92 亿元，完成年初预算的 52.4%，同比减支 2.20 亿元，下降 27.1%，主要是去年同期鼓励国企积极参与城市建设和管理增加注资资金以及支出“三溪”人居环境改善工程项目搬迁安置房办证等费用，抬高基数。

8.农林水支出 1.30 亿元，完成年初预算的 69.9%，同比减支 0.15 亿元，下降 10.5%。主要是乡村振兴支出减少。

因暂未发生上解上级支出，我区一般公共预算总支出 49.48 亿元，与一般公共预算支出规模一致。

二、政府性基金预算执行情况

（一）收入情况

2023 年 1-6 月，政府性基金预算收入 2.71 亿元，全部为国有土地使用权出让收入，完成年初预算的 5.1%，同比下降 74.5%，主要是受土地出让市场疲软影响。

加上上级补助收入 0.77 亿元、上年结余收入 0.06 亿元、债务转贷收入 30.00 亿元后，政府性基金预算总收入 33.53 亿元。

（二）支出情况

2023 年 1-6 月，政府性基金支出 32.82 亿元，完成年初预算的 69.8%，同比减支 6.33 亿元，下降 16.2%，下降的原因主要是专项债务收入对应安排的支出 25.57 亿元，较去年减少。因暂未发生上解上级支出，政府性基金预算总支出 33.82 亿元，与政府性基金预算支出规模一致。

三、国有资本经营预算执行情况

2023 年 1-6 月，国有资本经营收入 0.17 亿元，完成年初预算的 43.2%。加上上级补助收入 56 万元、上年结余收入 57 万元后，国有资本经营预算总收入 0.18 亿元。国有资本经营预算支出为 0。

四、政府性债务情况

（一）政府性债务限额及余额

2023 年 1-6 月，市下达我区地方政府债券额度 30 亿元，全部为新增专项债券。截至 6 月底，债券资金已全部到位。到位后，全区政府债务余额 86.48 亿元（一般债务余额 2.00 亿元，专项债务余额 84.48 亿元）；全区政府债务限额 87.89 亿元（一般债务限额 3.41 亿元，专项债务限额 84.48 亿元）。债务余额在核定限额内。

序号	投向领域	项目名称	债券额度 (万元)
合计			300,000
一	产业园区基础设施		175,100
1		广东省珠海市香洲区三溪科创产业园“工业上楼”及综合配套建设工程项目	59,000
2		广东省珠海市国家高新技术产业区南屏科技工业园基础设施及周边配套提升工程	29,200
3		广东省珠海市香洲区前山光电产业园及配套设施建设工程项目	64,000
4		广东省珠海市香洲区战新产业集聚发展区基础设施及配套建设项目	12,900
5		广东省珠海市香洲区暨南大学科技园(二期)	10,000
二	冷链仓储		13,000
6		广东省珠海市香洲区仓储物流建设项目	13,000
三	社会事业		47,000
7		广东省珠海市香洲区学前教育基础设施建设工程	7,000
8		广东省珠海市香洲区公共医疗卫生体系建设工程	40,000
四	城镇老旧小区改造		44,900
9		广东省珠海市香洲区老香洲片区老旧小区改造项目	9,200
10		广东省珠海市香洲区南湾片区老旧小区改造项目	10,700
11		广东省珠海市香洲区新香洲片区老旧小区改造项目	25,000
五	城镇垃圾污水处理		20,000
12		广东省珠海市香洲区港澳供水源地保障与提升工程	20,000

(二) 政府性债务还本付息情况：2023年1-6月，我区偿还债务本金0元，偿还债务利息1.04亿元。

（三）债券风险情况

截至6月底，我区地方政府债务余额86.48亿元。

根据我区综合财力测算，我区债务风险水平在安全区间，债务风险总体安全可控。

五、直达资金情况

截至6月底，上级财政转移下达我区直达资金3.34亿元，我区严格按照《财政部关于印发〈中央财政实行特殊转移支付机制资金监督管理办法〉的通知》及财政部《关于做好直达资金预算执行有关工作的通知》要求，将资金及时分配给各预算单位，资金分配率为100%，并通过直达资金监控系统实时跟踪资金拨付情况，截至6月底共支出2.39亿元，支出进度为71.7%，其中教育类支出0.92亿元，支出进度为78.9%；卫生健康类支出1.20亿元，支出进度为88.0%；社会保障类支出0.16亿元，支出进度为70.4%；农林水支出0.004亿元，支出进度为44.9%；住房保障类支出0.10亿元，支出进度为20.0%。

六、预算执行的主要特点

（一）“三本”预算收支快慢不一

一般公共预算收入进度达标，支出进度落后。2023年1-6月，全区实现一般公共预算收入22.06亿元，完成年初预算的50.6%，超过序时进度0.6个百分点；一般公共预算支出49.48亿元，完成年初预算的49.7%，落后序时进度0.3个百分点。政府

性基金预算支出达标，收入执行进度落后。受土地出让进程缓慢的影响，2023年1-6月，全区政府性基金预算收入仅2.71亿元，完成年初预算的5.1%，落后于时间进度；政府性基金预算支出受专项债券支付进度拉动，实现32.82亿元，完成年初预算的69.8%，超过时间进度19.8个百分点。国有资本经营预算收支均未达序时进度。2023年1-6月，全区实现国有资本经营预算收入0.17亿元，全部为国企上缴利润，完成年初预算的43.2%，落后时间进度6.8个百分点；国有资本经营预算支出暂未按规定调入一般公共预算统筹使用。

（二）主体税收“两升两降”

财政部门高度重视收入组织工作，紧密对接税务部门，抓好重点税源行业、企业，通过做大税收收入推动一般公共预算收入完成目标。2023年1-6月，全区税收收入16.18亿元，同比增长7.3%，占一般公共预算收入的73.3%。分税种看，增值税和企业所得税分别实现5.52亿元和2.34亿元，主要受龙头企业及制造业贡献大量税额拉动，分别增长63.9%和26.9%；个人所得税、土地增值税分别实现0.57亿元、2.53亿元，主要受去年一次性股权转让、楼盘清算等因素抬高基数影响，分别下降55.3%、34.4%。

（三）全力保障重点领域

财政部门紧紧围绕区委、区政府决策部署，牢固树立政府部门“过紧日子”思想，优化支出结构，严控一般性支出及其他非

急需支出，着力保障民生、产业等重点领域支出需求。一是**全力保障社会民生事业支出**。2023年1-6月，九项民生支出42.72亿元，占一般公共预算支出86.3%。其中教育支出同比增长22.3%，主要用于新建（改扩建）公办学校，增加学位供给，解决群众急难愁盼问题。二是**坚定支持“产业第一”部署**。紧紧围绕“产业第一、交通提升、城市跨越、民生为要”的工作总抓手，2023年1-6月，兑付用于科技、人才、金融、专利等领域产业扶持奖励资金3.51亿元，帮助企业持续健康成长；聚焦建设5.0版产业新空间，投入13.58亿元推动园区建设。三是**积极推进专项债券资金使用**。2023年1-6月，市级下达我区专项债券资金30.00亿元，截至6月底已支出25.57亿元，项目涵盖产业园区基础设施配套、老旧小区改造、冷链仓储物流、城镇垃圾污水处理以及教育、医疗等社会事业等领域，切实发挥政府债券稳投资、扩内需、补短板的积极作用。

七、需要关注的问题

一是**土地出让创收不及预期，完成全年收入目标存在难度**。2023年1-6月，我区土地出让收入实现2.71亿元（含“两金”，下同），远远落后于序时进度，经研判预计全年土地收入目标难以实现，需考虑通过其他渠道增加财政收入。二是**支出压力未见缓解，财政“紧平衡”态势依旧**。2023年1-6月，在一般公共预算收入实现22.06亿元的同时，一般公共预算支出达到49.48

亿元，全区教育、城市管理、产业扶持等工作都需要财政资金支持，国库库款保障水平持续走低。

八、下半年主要工作

（一）想方设法组织收入。一是积极组织税收收入。紧盯重点税种和重点税源企业动态，深入推进挖潜增收，稳住税收基本面。二是积极盘活存量资产。对行政资产和国企资产等可盘活易变现资产进行全面盘活，缓解当前形势。三是继续争取债券支持。进一步做实项目储备，加快项目推进，用足用好已发行债券资金，争取上级更大债券额度分配。四是加快组织土地收入。重点加快推进红东旧村以及东桥旧村等改造项目，争取地价尽早入库。五是坚决落实“产业第一”部署。陆续出台或修订扶持政策，加速推进产业载体建设，积极引进优质项目，全力构建良好创业生态，服务全区全市产业发展。

（二）不折不扣过“紧日子”。一是印发《关于进一步贯彻落实过“紧日子”有关要求的通知》，对过“紧日子”有关要求作进一步强调，把厉行勤俭节约、反对铺张浪费作为一项政治任务，在保证工作任务不减、工作质量不降的前提下，从严从紧落实过“紧日子”各项要求；二是维护预算刚性，严控预算追加、人员经费、政府投资、产业政策、办公经费、镇街经费、创文支出和国企承接的项目开支等；三是各部门公用经费与履职经费在年初预算基础上继续压减，腾挪资金用于其他重点领域支出。

(三) 优化方式保重点。一是坚持“三保”支出在财政支出中的优先顺序，产业扶持、创投基金、建设工程等各类项目支出在库款水平较低时一律延后安排。二是保障和改善民生坚持尽力而为、量力而行，不盲目提标扩围，不出台不设支出上限的“敞口政策”。三是招商引资和产业发展坚持绩效引领，将事前补贴调整为事后奖补；以投促引，将无偿补贴调整为有偿参与；算好六盘账，设定项目回报期，确保投入有产出。

- 附件：1.珠海市香洲区 2023 年上半年财政收支执行情况总表
- 2.珠海市香洲区 2023 年上半年一般公共预算收入执行情况表
- 3.珠海市香洲区 2023 年上半年一般公共预算支出执行情况表
- 4.珠海市香洲区 2023 年上半年政府性基金预算收入执行情况表
- 5.珠海市香洲区 2023 年上半年政府性基金预算支出执行情况表
- 6.珠海市香洲区 2023 年上半年国有资本经营预算收支执行情况表
- 7.珠海市香洲区 2023 年上半年社会保险基金预算收

支执行情况表

8.珠海市香洲区 2023 年上半年政府债券明细表

香洲区2023年上半年一般公共预算收入执行情况表

单位：万元

收入项目	年度预算数		本年累计 成数	完 成	完成年度 预算%	去年同期 累计完成数	比去年同期 增减额	增幅%
	金额	增幅%						
一、一般公共预算收入	435,600	3.5	220,621		50.6	236,753	-16,132	-6.8
（一）税务部门	310,000	6.4	163,375		52.7	152,442	10,933	7.2
1、增值税	78,920	9.2	55,234		70.0	33,709	21,525	63.9
其中：直接税收	68,920	-19.8	53,644		77.8	37,039	16,605	44.8
调库收入	10,000	-20.6	6,143		61.4	6,525	-382	-5.9
增值税留抵退税	-	-100.0	-4,553		- .0	-9,855	5,302	-53.8
2、企业所得税	40,000	10.9	23,432		58.6	18,558	4,873	26.3
3、个人所得税	20,000	5.3	5,735		28.7	12,826	-7,090	-55.3
4、资源税	50	50.6	1		2.6	3	-2	-56.0
5、城市维护建设税	28,000	3.4	16,235		58.0	12,636	3,599	28.5
6、房产税	20,000	4.7	10,662		53.3	8,206	2,455	29.9
7、印花税	9,000	4.6	4,468		49.6	4,906	-438	-8.9
8、城镇土地使用税	3,000	31.6	828		27.6	275	553	201.2
9、土地增值税	61,000	0.4	25,298		41.5	38,551	-13,254	-34.4
10、耕地占用税	600	15.0	28		4.6	23	4	19.1
11、契税	42,000	4.6	19,805		47.2	21,046	-1,240	-5.9
12、环境保护税	100	34.0	32		31.8	41	-9	-22.0

香洲区2023年上半年一般公共预算收入执行情况表

单位：万元

收入项目	年度预算数		本年累计 成数	完	完成年度 预算%	去年同期 累计完成数	比去年同期 增减额	增幅%
	金额	增幅%						
13、其他税收收入	50	26.3	50		99.3	22	28	129.8
14、专项收入	7,280	34.1	1,569		21.5	1,640	-71	-4.3
（1）森林植被恢复费	-	-	14		-	-	14	0.0
（2）残疾人就业保障金收入	3,000	-	25		1	33	-8	-23.8
（3）文化事业建设费收入	100		45		45.0	30	15	52.1
（4）人防办行政事业性收费收入	50	-	-		- .0	6	-6	-100.0
（5）城镇垃圾处理费	4,000	-	1,463		36.6	1,489	-26	-1.7
（6）水利行政事业性收费收入	10	-	19		190.6	3	16	594.4
（7）海域使用金收入	20	-	2		10.3	-	2	0.0
（8）矿产资源专项收入	100	-	0		0.2	80	-80	-99.7
（二）财政及其他部门组织收入	125,600	-3.0	57,246		45.6	84,311	-27,065	-32.1
1、专项收入	81,600	-13.0	38,882		47.6	67,412	-28,530	-42.3
（1）教育资金收入	40,800	-13.0	19,441		47.6	33,706	-14,265	-42.3
（2）农田水利建设资金收入	40,800	-13.0	19,441		47.6	33,706	-14,265	-42.3
2、行政事业性收费收入	17,000	50.9	7,208		42.4	6,524	684	10.5
3、罚没收入	5,000	-30.2	2,793		55.9	1,419	1,374	96.9
4、国有资源（资产）有偿使用收入	17,000	-37.8	5,020		29.5	6,386	-1,367	-21.4

香洲区2023年上半年一般公共预算收入执行情况表

单位：万元

收入项目	年度预算数		本年累计 成数	完	完成年度 预算%	去年同期 累计完成数	比去年同期 增减额	增幅%
	金额	增幅%						
5、政府住房基金收入	-	-100.0	-	-	-	-	-	0.0
6、捐赠收入	-		-	-	-	-	-	0.0
7、其他收入	5,000	-8.3	3,343		66.9	2,570	773	30.1
8、国有资本经营收入	-		-	-	-	-	-	0.0
二、上级补助	272,743		245,307		89.9	259,934	-14,628	
三、上年结余收入	9,072		8,123		89.5	7,967	157	
四、调入资金	375,015		-		- .0	63,000	-63,000	
五、动用预算稳定调节基金	20,915		20,915		100.0	73,000	-52,085	
六、债务转贷收入	-		-	-	-	-	-	
一般公共预算总收入	1,113,345		494,965		44.5	640,654	-145,688	
另：一般公共预算收入按项目分类								
税收收入	302,720	5.9	161,806		53.5	150,802	11,004	7.3
非税收入	132,880	-1.5	58,814		44.3	85,950	-27,136	-31.6

附件3

香洲区2023年上半年一般公共预算支出执行情况表

单位：万元

预算项目	年度预算数		本年累计完成数	完成年度预算%	去年同期累计完成数	比去年同期增减额	增幅%
	金额	增幅%					
一、一般公共预算支出	994,615	1.3	494,790	49.7	544,118	-49,328	-9.1
（一）一般公共服务支出	84,488	18.5	42,404	50.2	42,346	59	0.1
（二）国防支出	846	-13.8	342	40.4	396	-54	-13.8
（三）公共安全支出	32,070	29.4	11,517	35.9	10,448	1,069	10.2
（四）教育支出	364,069	7.6	199,759	54.9	162,717	37,042	22.8
（五）科学技术支出	89,790	25.8	25,645	28.6	47,944	-22,298	-46.5
（六）文化旅游体育与传媒支出	5,640	0.2	2,500	44.3	2,206	295	13.4
（七）社会保障和就业支出	103,005	-27.7	52,331	50.8	65,789	-13,459	-20.5
（八）卫生健康支出	144,494	3.1	73,574	50.9	87,092	-13,518	-15.5
（九）节能环保支出	353	-71.8	140	39.7	295	-155	-52.6
（十）城乡社区支出	113,029	1.7	59,208	52.4	81,184	-21,976	-27.1
（十一）农林水支出	18,594	-8.4	12,991	69.9	14,514	-1,522	-10.5
（十二）交通运输支出	-	0.0	-	-	-	-	-
（十三）资源勘探工业信息等支出	2,459	-22.6	758	30.8	2,263	-1,505	-66.5
（十四）商业服务业等支出	3,490	-86.9	1,474	42.2	14,327	-12,853	-89.7

香洲区2023年上半年一般公共预算支出执行情况表

单位：万元

预算项目	年度预算数		本年累计完成数	完成年度预算%	去年同期累计完成数	比去年同期增减额	增幅%
	金额	增幅%					
(十五) 金融支出	2,169	9.3	579	26.7	922	-343	-37.2
(十六) 自然资源海洋气象等支出	2,057	-15.9	561	27.3	1,197	-635	-53
(十七) 住房保障支出	351	-91.3	1,086	309.3	1,249	-163	-13.1
(十八) 粮油物资储备支出	2,791	2.9	2,550	91.4	2,551	-0	0.0
(十九) 灾害防治及应急管理支出	13,793	16.2	6,573	47.7	6,065	508	8.4
(二十) 预备费	10,000	0.0	-	-	-	-	-
(二十一) 其他支出	551	0.0	220	39.9	325	-105	-32.4
(二十二) 债务发行费用支出	-	0.0	0	0.0	0	0	100.0
(二十三) 债务付息支出	576	0.0	576	100.0	288	288	100.0
二、上解上级支出	116,402		-	0.0	94,853	-94,853	
三、安排预算稳定调节基金	-		-	-	-	-	
四、债务还本支出	-		-	0.0	-	-	
一般公共预算总支出	1,111,016		494,790	44.5	638,971	-144,181	

附件4

香洲区2023年上半年政府性基金预算收入执行情况表

单位：万元

收入项目	年度预算数		本年累计完成数	完成年度预算%	去年同期累计完成数	比去年同期增减额	增幅%
	金额	增幅%					
一、政府性基金收入	534,000	120.1	27,057	5.1	106,064	-79,007	-74.5
（一）国有土地使用权出让收入	533,396	120.4	27,057	5.1	105,460	-78,403	-74.3
（二）彩票公益金收入	-		-	-	-	-	0.0
（三）国有土地收益基金收入	604		-	-	604	-604	-100.0
二、上级补助收入	23,600		7,678	32.5	51,509	-43,831	
三、上年结余收入	615		615	100.0	2,366	-1,751	
四、债务转贷收入	300,000		300,000	100.0	339,000	-39,000	
政府性基金预算总收入	858,214		335,349	39.1	498,938	-163,589	

香洲区2023年上半年政府性基金预算支出执行情况表

单位：万元

预算项目	年度预算数		本年累计 完成数	完成年度 预算%	去年同期 累计完成数	比去年同期 增减额	增幅%
	金额	增幅%					
一、政府性基金支出	470,537	-10.3	328,210	69.8	391,522	-63,312	-16.2
（一）城乡社区支出	144,056	25.5	62,146	43.1	71,998	-9,852	-13.7
（二）其他支出	300,803	-24.6	256,249	85.2	315,987	-59,737	-18.9
（三）债务发行费用	304	-5.8	0	0.2	278	-278	-99.8
（四）债务付息支出	25,374	131.7	9,815	39	3,259	6,556	201.1
二、上解上级支出	1,653		-	- .0	3,000	-3,000	
三、调出资金	371,100		-	- .0	63,000	-63,000	
四、债务还本支出	13,900		-		-	-	
政府性基金预算总支出	857,190		328,210	38.3	457,522	-129,312	

香洲区2023年上半年国有资本经营预算收支执行情况表

单位：万元

预算项目		年度预算数		本年累计 成数	完 成年度预算%	去年同期 累计完成数	比去年同期 增减额	增幅%
		金额	增幅%					
收入部分	一、国有资本经营收入	3,915	-52.1	1,692	43.2	0	1,692	0.0
	利润收入	3,915	-52.1	1,692	43.2	-	1,692	0.0
	二、上级补助收入	-		56	0.0	57	-1	
	三、上年结余收入	57		26	45.7	60	-33	
	国有资本经营预算总收入	3,972		1,774	44.7	117	1,657	
支出部分	一、国有资本经营预算支出	57		0		-	0	
	二、国有资本经营转移性支出	3,915		-	0.0	-	-	
	调出资金	3,915		-	0.0	-	-	
	国有资本经营预算总支出	3,972		0	0.0	-	0	

附件7

香洲区2023年上半年社会保险基金预算收支执行情况表

单位：万元

预算项目	合计	机关事业单位基本养老保险基金	城乡居民基本养老保险基金	职工基本医疗保险基金	城乡居民基本医疗保险基金	失业保险基金	工伤保险基金
一、上半年收入							
二、上半年支出							
三、上半年收支结余							
四、上半年累计结余							

备注：全市社会保险基金预算为市级统筹，我区未单独编制。

附件8

香洲区2023年上半年政府债券明细表

单位：万元

债券类型	投向领域	项目名称	债券额度
新增专项债	产业园区基础设施	广东省珠海市香洲区三溪科创产业园“工业上楼”及综合配套建设工程项目	59,000
		广东省珠海市国家高新技术产业区南屏科技工业园基础设施及周边配套提升工程	29,200
		广东省珠海市香洲区前山光电产业园及配套设施建设工程项目	64,000
		广东省珠海市香洲区战新产业集聚发展区基础设施及配套建设项目	12,900
		广东省珠海市香洲区暨南大学科技园（二期）	10,000
	冷链仓储	广东省珠海市香洲区仓储物流建设项目	13,000
	社会事业	广东省珠海市香洲区学前教育基础设施建设工程	7,000
		广东省珠海市香洲区公共医疗卫生体系建设工程	40,000
	城镇老旧小区改造	广东省珠海市香洲区老香洲片区老旧小区改造项目	9,200
		广东省珠海市香洲区南湾片区老旧小区改造项目	10,700
		广东省珠海市香洲区新香洲片区老旧小区改造项目	25,000
	城镇垃圾污水处理	广东省珠海市香洲区港澳供水源地保障与提升工程	20,000
	2023年新增专项债小计		